ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
MJ4/ ,, ши

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2421.*)
на 2020/2021 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации
«Интенсивные курсы «Симуляция процесса принятия внешнеполитических решений в
России» (шифр В 1.2421.*) на 2020/2021 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 20/2421/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Обшую характеристику (шифр В1.2421.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Флягина А.А. от 01.04.2021 № 05/1/31-06-79, выписка из
протокола дистанционного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
«Политические науки и регионоведение» от 30.04.2021 № 05/2.1/41-03-6/8.

Начальник
Управления образовательных программ / // М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от мжш-f № еши

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Интенсивные курсы «Симуляция процесса принятия внешнеполитических решений в России»
Intensive Courses «Russian Foreign Policymaking Simulation»

подвид программы
ПОЗИЦИЯ в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очная

английский, русский

Регистрационный номер учебного плана 20/2421/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен сформулировать выводы относительно

влияния международных процессов на интересы
конкретной заинтересованной группы, а также
рекомендации для этой группы относительно
наиболее перспективных стратегии и тактики
потенциальных действий

ДК-2 Способен организовать аналитическую работу в
области внешней политики в государственном
учреждении, коммерческом предприятии либо
некоммерческой организации

ДК-3 Способен отстаивать свои интересы в процессе
принятия решений в международной среде

ДК-4 Способен достигать компромисса в условиях
конфликта интересов различных групп,
основываясь на принципе всеобщего блага

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

§ S
s 9

'•я. а § в
_ь_а.

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

CJ
а о * &

н о ю

еб О. О
*8
К

0

1 Q-.

!§ о Ы

Число часов самостоятельной
работы

I
с

8

05

§
с
8.

ч
м
§
&
ч о
С

>>
г

w я

э

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель
ной

работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель 01
Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
ДК-З.ДК-4

[068052] Интенсивные курсы
«Симуляция процесса принятия
внешнеполитических решений в

России»
Intensive courses «Russian Foreign

Policymaking Simulation»

итоговая
аттестация

итоговый
зачет

10 16 17 16

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Интенсивные курсы «Симуляция процесса принятия внешнеполитических решений в
России»

Шифр образовательной программы В1.2421.*

№
п/п

Вид учебной работы Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 5

2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от <$/Ч, Р£•
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Интенсивные курсы «Симуляция процесса принятия внешнеполитических решений в России»

Intensive courses «Russian Foreign Policymaking Simulation»

Шифр образовательной программы B1.2421. *

подвид программы Повышение квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский, английский

Срок(и) обучения От 2 до 6 недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП

Целью Интенсивных курсов «Симуляция процесса принятия внешнеполитических
решений в России» является формирование углублённых компетенций в области процесса
принятия внешнеполитических решений в Российской Федерации путем участия обучающихся в
уникальной модели этого процесса, включающей написание аналитической работы на основе
анализа конкретного случая, важного с точки зрения российской внешней политики, а также
участие в ролевой игре, имитирующей процесс принятия внешнеполитических решений в России.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен сформулировать выводы относительно влияния

международных процессов на интересы конкретной заинтересованной
группы, а также рекомендации для этой группы относительно наиболее
перспективных стратегии и тактики потенциальных действий

ДК-2 Способен организовать аналитическую работу в области внешней
политики в государственном учреждении, коммерческом предприятии
либо некоммерческой организации

дк-з Способен отстаивать свои интересы в процессе принятия решений в
международной среде

ДК-4 Способен достигать компромисса в условиях конфликта интересов
различных групп, основываясь на принципе всеобщего блага

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы

Штатный преподаватель или иное лицо, допущенное к проведению семинаров по данной
дисциплине, должно обладать дипломом о присвоении ученой степени кандидата либо доктора
наук, либо обладать публикациями по проблематике политологии или международных
отношений. Из этих публикаций, как минимум, одна должна быть опубликована в научном
журнале, включенном в рейтинг Web of Science Core Collection, Scopus или РИНЦ, в течение трех
лет, предшествующих проведению дополнительной образовательной программы.

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг

Интенсивные курсы «Симуляция процесса принятия внешнеполитических решений в
России»:

• основываются на уникальной модели процесса принятия внешнеполитических решений в
России, опирающейся на принцип всеобщего блага;
• раскрывают внутриполитические факторы процесса принятия внешнеполитических
решений в России;

• помогают обучающимся сформировать или усовершенствовать свои аналитические
способности;
• включают в себя минимум лекций и максимум интерактивных упражнений, позволяющих
обучающимся представить себя в центре процесса принятия внешнеполитических решений в
России;
• позволяют в короткие сроки глубоко погрузиться в процесс принятия внешнеполитических
решений в России.

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть). Возможно дистанционное онлайн-обучение.

8

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионально
го стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессионально

й деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта(с
последующими
изменениями и
дополнениями)

Не
предусмотрено

Не
предусмотрено Не предусмотрено Не предусмотрено